
Archiv obce Močerady

[1838]–1945 (1955)

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 574
NAD č. 267

Inventář

Zpracoval: Mgr. Lucie Kokaislová

Horšovský Týn 2024

Značka archivního souboru: AO Močerady



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 4
Močerady (obec : Močerady, Močerady, Domažlice, Česko :
působnost od asi 1200-1850)

4

Obecní úřad Močerady (Močerady, Močerady, Domažlice,
Česko : 1850-1945)

5

Revoluční národní výbor Močerady (Močerady, Močerady,
Domažlice, Česko : 1945)

9

Místní národní výbor Močerady (Močerady, Močerady,
Domažlice, Česko : 1945-1974)

10

II. Dějiny archivního souboru 15
III. Archivní charakteristika archivního souboru 15
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 16
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

18

Příloha: Seznam použitých zkratek 19
Jednotky popisu 20

Obec a její správa 20
Domovské právo 20
Volební záležitosti 20
Obecní funkcionáři a zaměstnanci 20
Všeobecná správní činnost obce 21

Organizace činnosti obecní samosprávy 21
Spisová služba 21
Pamětní knihy 22

Správa obecního majetku 22
Jednotlivé části obecního majetku 22
Rozpočtové hospodaření obce 23

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 25
Bezpečnost osob a majetku 25
Zdravotní a veterinární záležitosti 25
Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností 25
Stavební a požární záležitosti 26

Působení obce ve veřejném zájmu 27
Chudinství a sociální péče 28
Školství 28

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a b... 28
Všeobecné správní a bezpečnostní záležitosti 28
Vojenské záležitosti 28
Záležitosti daňové a katastrální 28

2



Soudní záležitosti 30
Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov, vodní ... 30
Záležitosti státní sociální péče 30

Rejstřík korporativní 31

3



I. Dějiny původce archivního souboru

úřad obecní správy s nevyhraněným názvem

Užití jména: uměle vytvořené, čeština

CAM: 114188

Močerady (obec : Močerady, Močerady, Domažlice, Česko :
působnost od asi 1200-1850)

Působnost od: [1200]–[1220]

Poznámka  ke  vzniku:  První  písemné  zmínky  se  objevují  ve  falzech  listin  Kladrubského
kláštera  hlásících  se  k  rokům  1115  a  1186,  které  vznikly  až  ve  13.  století.

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1850

Poznámka  k  zániku:  Císařský  patent  č.  170/1849  říšského  zákoníku,  provizorní  zákon
obecní  =  tzv.  Stadionovo  prozatímní  obecní  zřízení.

nástupce:  Obecní  úřad  Močerady  (Močerady,  Močerady,  Domažlice,  Česko  :  1850-
1945)

Vztahy:
sídlo: Močerady (Močerady, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Močerady (Močerady, Domažlice, Česko)

Dějiny
První písemná zmínka o obci Močerady se objevuje ve falzu listiny Kladrubského kláštera
hlásícím se k roku 1115, které pochází z počátku 13. století.

Ve  14.  století  Močerady  náležely  ke  Kloušovu,  a  poté  se  staly  součástí  majetku
Bohuchvalů  z  Hrádku,  kteří  kromě  jiného  vlastnili  též  obec  Lštění  (včetně  tvrze).  Obec
Močerady  společně  s  dalším  majetkem  na  počátku  15.  století  vlastnil  Jan  Bohuchval  z
Hrádku,  po  jehož  smrti  byl  roku  1521  majetek  rozdělen.  Močerady,  Lštění  (ves  s  tvrzí),
Mimov, Vítkovice (dnes se spíše užívá název Květkovice) a část Hradiště získala Eliška z
Hrádku. Místo ní ovšem majetek spravovali  nejdříve její  poručníci (strýcové) a po svatbě
(1528) přešel majetek na jejího manžela Diviše Černína z Chudenic.

Po Divišově a Eliščině smrti přešel majetek na jejich syny – Jana a Humprechta. Močerady,
Lštění  (ves  s  tvrzí),  Hradiště  a  Mimov  získal  Jan,  který  ale  roku  1580  zemřel.  Lštění  s
Mimovem tudíž převzal jeho bratr Humprecht a Močerady získal rod Žákavců ze Žákavy,
který je vlastnil do roku 1664.

V letech 1580–1664 Močerady náležely k srbickému statku, s nímž byly spojeny i za vlády
nových majitelů hrabat z Bubna (1664–1711). Po smrti Jana Karla Žákavce nemohla jeho
žena  Saloména  z  Mitrovic  udržet  Močerady,  Nové  Dvory,  Koloveč,  Srbice,  Těšovice  a
Zichov, a proto tyto obce prodala Kunatovi hraběti z Bubna. Po jeho smrti přešel majetek
na syna Leopolda Maxe,  který ale  panství  zadlužil.  Zadlužený majetek získali  roku 1708
Leopoldovi bratři (Adam, Inocenc, Ferdinand a František), kteří nechali dědictví roku 1711
odhadnout.  Hned  poté  Močerady,  Nové  Dvory,  Srbice,  Koloveč,  Těšovice  a  Zichov
odkoupila hraběnka Marie Markéta z Valdštejna, poručnice Františka Josefa Černína. Až do
zrušení patrimoniální správy pak byly Močerady součástí panství Chudenice.

Na základě tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení (č. 170/1849 říšského zákoníku)
došlo  v  obcích  k  zániku  patrimoniální  správy,  představované  rychtářem.  Ta  byla
nahrazena obecní samosprávou, kterou prozatímní obecní zřízení zavedlo. Nejnižší správní
jednotkou v zemi se staly obce. Správu každé obce měl na starost obecní úřad jako úřad
obecní samosprávy a přenesené státní správy.
Vnitřní struktury korporace
V čele obce stál rychtář, který byl dosazován vrchností.

4



Funkce korporace
Působení v zájmu vrchnosti při prosazování jejích práv, při správě poddanských záležitostí
a při výkonu přenesené vrchnostenské působnosti vůči poddaným, péče o obecní majetek
a jiné obecní záležitosti, vystupování při jednáních jako důvěryhodné a přísežné osoby.
Normy – konstitutivní
Císařský patent č. 170/1849 říšského zákoníku, provizorní zákon obecní = tzv. Stadionovo
prozatímní obecní zřízení.
Zdroje informací
Codex diplomaticus et epistolaris Regni Bohemiae. Tomus I. – Inde ab A. DCCCV. usque ad
A.  MCXCVII.  Edidit  Gustavus  Friedrich.  Pragae:  Sumptibus  comitiorum  regni  Bohemiae,
1904–1907,  s.  393,  395  (listina  č.  390).
PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách: jejich vznik, původní význam a změny. Díl III.,
M–Ř. Praha: Státní nakladatelství učebnic, 1951.
PROCHÁZKA,  Zdeněk.  Lštění:  proměny  jednoho  rytířského  sídla  aneb  jak  se  státi
zemánkem.  Domažlice:  Nakladatelství  Českého  lesa,  2013.
SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen: statistisch-topographisch dargestellt.
Siebenter Band, Klattauer Kreis. Prag: J. G. Calve´sche Buchhandlung, 1839.

úřad obecní a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 114187

Obecní úřad Močerady (Močerady, Močerady, Domažlice, Česko :
1850-1945)

Gemeindeamt Motscherad, užití: úřední, němčinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1850

Poznámka ke vzniku: Stadionovo prozatímní obecní zřízení č. 170/1849 říšského zákoníku
(ř. z.)

předchůdce: Močerady (obec : Močerady, Močerady, Domažlice, Česko : působnost
od asi 1200-1850)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1945

Poznámka  k  zániku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého  ze
dne  4.  prosince  1944.

nástupce:  Revoluční  národní  výbor  Močerady  (Močerady,  Močerady,  Domažlice,
Česko  :  1945)

Vztahy:
sídlo: Močerady (Močerady, Domažlice, Česko)
geografická  působnost:  Květkovice  (Koloveč,  Koloveč,  Domažlice,  Česko  :  nižší  sídelní
jednotka);  Tehdejší  část  mimo  mimo  hospodářský  dvůr.
geografická působnost: Močerady (Domažlice, Česko)

Dějiny
Obecní  úřad  Močerady  jako  úřad  obecní  samosprávy  a  přenesené  státní  správy  na
základě  tzv.  Stadionova  prozatímního  obecního  zřízení  (č.  170/1849  ř.  z.).  Obecní
samospráva  zavedená  touto  normou  nahradila  v  někdejších  poddanských  vesnicích
dosavadního  představitele  vrchnostenské  správy,  kterým  byl  rychtář.  Nejnižší  správní
jednotkou  v  zemi  se  staly  obce.  Každé  sídliště  se  muselo  stát  buď  obcí,  nebo  součástí
obce  jako  tzv.  osada.

Další  podobu fungování  obecní  samosprávy  ovlivnilo  obecní  zřízení  a  volební  řád  z  roku
1864 (zákon č. 7/1864 z. z. č.), vydané na základě říšského rámcového zákona obecního
č.  18/1862  ř.  z.  Působnost  obcí  se  dělila  na  samostatnou  (dle  dosavadního  názvosloví
zavedeného  tzv.  Stadionovým  prozatímním  obecním  zřízením  –  císařským  patentem  č.
170/1849 ř.  z.,  čl.  II  a §  71,  „působnost přirozená“),  do které patřily  například svobodné
volby  zástupců,  hospodaření  s  obecním  majetkem,  a  přenesenou,  kam  náležely
všeobecná  vnitřní  správa,  záležitosti  vojenské,  berní  či  soudní.

5



Po  vzniku  Československé  republiky  proběhla  další  úprava  obecní  samosprávy
prostřednictvím  zákona  č.  75/1919  Sb.,  o  řádu  volení  v  obcích  (později  novelizován
zákony č. 163/1920 Sb., kterým se mění § 3 zákona č. 75/1919 Sb. (řádu volení do obcí);
č.  253/1922 Sb.,  kterým se  mění  řád  volení  v  obcích;  č.  122/1933 Sb.,  o  změnách řádu
volení  v  obcích;  a  č.  58/1935 Sb.,  kterým se  mění  a  doplňují  řády volení  do  poslanecké
sněmovny, senátu, zemských a okresních zastupitelstev a do obcí), a zákona č. 76/1919
Sb.,  novela  k  obecním  zřízením.  Obecní  volby  se  konaly  podle  zásad  všeobecného,
rovného, přímého a tajného volebního práva. Dosavadní proporcionální volební cenzus, ve
kterém byla váha hlasu určena množstvím v obci zaplacených přímých daní, byl zrušen.

Obec  Močerady  se  skládala  ze  stejnojmenné  osady  Močerady  a  osady  Nové  Dvory.  Dle
sčítání obyvatel a domů z roku 1930 žilo ve stejnojmenné osadě Močerady 226 obyvatel,
což je méně než v letech předchozích. Nejvíce obyvatel zde bydlelo v letech 1910 a 1921,
kdy  je  uváděno  258  obyvatel.  Obdobně  je  tomu  i  u  osady  Nové  Dvory,  ve  které  žilo
nejvíce  obyvatel  (87)  roku  1910  a  v  následujících  letech  jejich  počet  klesá.  K  obci
Močerady  patřila  též  část  dnešní  osady  Vítkovice  (v  současnosti  se  spíše  užívá  název
Květkovice), jež byla místní částí  tehdejší  stejnojmenné osady Močerady a ve které se v
prosinci  1930  nalézaly  4  domy  se  44  obyvateli.  Sousední  hospodářský  dvůr  Vítkovice
náležel k 15. dubnu 1934 již k obci Koloveč (dnes patří celá osada Vítkovice (Květkovice) k
obci Koloveč).

Po skončení druhé světové války převzal správu obce Revoluční národní výbor Močerady.
Vnitřní struktury korporace
Hlavním  orgánem  obecní  samosprávy  bylo  obecní  zastupitelstvo,  které  tvořil  obecní
výbor,  jenž  ze  svého  středu  volil  obecní  představenstvo  složené  z  obecního
představeného  (starosty)  a  alespoň  dvou  radních.  Členové  představenstva  byli
považováni  za  součást  výboru.  Dále  mohl  obecní  výbor  volit  obecní  komise,  které  měly
poradní funkci a dohlížely a kontrolovaly obecní podniky (císařský patent č. 170/1849 ř. z.,
§§ 27, 58, 92, 93; zákon č. 7/1864 z. z. č., část I, §§ 13, 15 a 41).

Po vzniku Československé republiky proběhla úprava obecní samosprávy prostřednictvím
zákonů č. 75/1919 Sb., o řádu volení v obcích (později novelizován zákonem č. 122/1933
Sb., o změnách řádu volení v obcích), a č. 76/1919 Sb., novela k obecním zřízením. Bylo
voleno  obecní  zastupitelstvo  (termín  „výbor“  již  nebyl  oficiálně  používán).  To  pak  ze
svého  středu  zvolilo  obecní  radu,  která  byla  tvořena  starostou,  náměstkem  či  dvěma
náměstky  starosty  a  radními  (obrat  „obecní  představenstvo“  se  již  rovněž  přestal
používat).  Všichni  tito  funkcionáři  byli  chápáni  i  jako součást  zastupitelstva.  Počet  členů
rady, počítaje v to i starostu a náměstka/náměstky, byl nyní stanoven na 1/3 počtu členů
zastupitelstva  (zákon  č.  75/1919  Sb.,  §  9,  předposlední  odstavec,  §  60).  Zastupitelstvo
rovněž  volilo  obecní  komise,  přičemž  finanční  a  letopisecká  byly  ze  zákona  povinné
(zákon  č.  76/1919  Sb.,  §  14;  resp.  zákon  č.  80/1920  Sb.,  §  2).  Obecní  zastupitelstvo  v
Močeradech mělo v té době celkem 12 členů. Obecní rada, včetně starosty a náměstka,
byla čtyřčlenná.

Zjištění starostové:
Jakub Beneš ([1902]–1904);
Matěj Poslední (1904–1908);
Jan Vrba (1908–1912);
Jakub Beneš (1912–1919);
Jan Koukl (1919–1928);
Josef Majer (1928–1932);
Ondřej Beneš (1932–1940);
Václav Koukl (1940);
Josef Majer (1940–1941);
Antonín Leider (1941–[1942]).

Zjištěné komise:
finanční komise;
letopisecká komise;
stavební komise;
správní komise;
hospodářská komise.

6



Zjištění obecní zaměstnanci:
hajný;
pokladník;
posel;
ponocný;
kovář.
Funkce korporace
Evidence obecních příslušníků, společníků a přespolních, vystavování domovských listů;
organizace voleb obecního zastupitelstva, sestavování voličských seznamů;
vedení zápisů ze zasedání obecních orgánů;
pronájem, evidence a údržba obecního majetku movitého i nemovitého;
sestavování  rozpočtu,  hospodaření  podle  rozpočtových  pravidel,  sledování  výsledků
rozpočtového  hospodaření;
vedení účetní agendy;
dohled nad vnitřním pořádkem a bezpečností;
stavba a údržba obecních komunikací;
dohled nad bezpečností staveb a dodržování stavebních předpisů;
péče o chudé a nemocné;
spolupůsobení při organizaci hnanectví;
podíl na vybírání daní, přirážek a příspěvků;
činnost obecního trestního senátu;
péče o nezaměstnané.
Normy – konstitutivní
Císařský  patent  č.  170/1849 říšského  zákoníku  (dále  ř.  z.),  provizorní  zákon  obecní  (tzv.
Stadionovo  prozatímní  obecní  zřízení).
Guberniální  dekret  č.  86/1849 českého  zemského zákoníku  (dále  z.  z.  č.),  návod,  jak  se
má  zavést  obecní  zřízení  (prováděcí  předpis,  mj.  se  vzorovými  formuláři  některých
obecních  písemností).
Výnos  ministerstva  vnitra  č.  440/1849  ř.  z.,  kterým  se  nařizuje,  aby  politické  úřady
okamžitě zastavily provádění prozatímního obecního zřízení a vyčkaly na ustavení nových
politických  úřadů  (v  realizaci  prozatímního  obecního  zřízení  mají  pokračovat  až  nově
založené  okresní  úřady).
Vyhláška českého zemského místodržitele č. 51/1850 z. z. č., poučení o obecním zřízení.
Nařízení  ministra  vnitra  č.  116/1850  ř.  z.,  kterým  se  vydávají  některá  vysvětlení  a
podrobnější  ustanovení  k  prozatímnímu  obecnímu  zřízení.
Nařízení ministra vnitra č.  127/1850 ř.  z.,  kterým se prozatímně stanoví census k nabytí
sousedského práva v obcích.
Nařízení ministra spravedlnosti č. 256/1850 ř. z., kterým se po dohodě s ministrem vnitra
vydává poučení pro obecní představené o svěřených jim soudních úředních řízeních.
Nařízení  ministra  vnitra  č.  46/1854 ř.  z.,  o  setrvání  dosavadních obecních zastupitelstev
až  do nabytí  účinnosti  nového obecního zákona.
Císařský  patent  č.  58/1859  ř.  z.,  nové  obecní  zřízení  (v  platnost  vstoupila  pouze
ustanovení  o  domovském  právu).
Nařízení  státního  ministerstva  č.  261/1860  ř.  z.,  o  provedení  nových  voleb  do  obecních
zastupitelstev  (vyhlášení  obecních  voleb  po  pádu  neoabsolutismu).
Zákon č. 18/1862 ř. z., kterým se nastiňují základní ustanovení o úpravě obecní správy.
Zákon  č.  7/1864  z.  z.  č.,  obecní  zřízení  pro  království  České  a  volební  řád  v  obcích  pro
království  České.
Zákon č. 20/1864 z. z. č., kterým se zavádí nový stavební řád platný pro království České
(obsahuje povinnosti a pravomoci obecních orgánů - § 71, § 82nn).
Oznámení  Českého  zemského  místodržitelství  č.  21/1864  z.  z.  č.,  o  několika  tiskových
chybách  v  novém  obecním  zřízení.
Oznámení  Českého zemského místodržitelství  č.  16/1866 z.  z.  č.,  o  opravě §  87  nového
obecního  zřízení  v  českém textu.
Zákon č. 31/1868 z. z. č., kterým se mění § 1 volebního řádu v obcích království Českého.
Zákon č. 39/1868 z. z. č., kterým se mění § 87 obecního zřízení pro království České.
Zákon  č.  44/1869  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  §  15  volebního  řádu  v  obcích  království
Českého,  vydaného  dne  16.  dubna  1864.
Zákon č. 45/1869 z. z. č., kterým se mění § 10 obecního zřízení.
Zákon č. 24/1873 z. z. č., kterým se zplnomocňují obce k zavedení daně ze psů.
Zákon č. 46/1874 z. z. č., kterým se přidává dodatek k § 89 obecního zřízení.
Zákon č.  87/1874 z.  z.  č.,  kterým se mění  §§  3  a  94 obecního zřízení  ze  dne 16.  dubna
1864  (o  rozloučení  a  sloučení  obcí;  seznam  obcí,  jejichž  rozloučení  či  sloučení  bylo
povoleno,  zveřejní  se  v  zemském  zákoníku).

7



Zákon  č.  88/1874  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  zákon  č.  39/1868  z.  z.  č.,  přesněji  řečeno
poslední  odstavec  §  87  obecního  zřízení.
Zákon č.  74/1880 z.  z.  č.,  jímž se vysvětlují  a  z  části  mění  některá ustanovení  obecního
zřízení  a  volebního  řádu  v  obcích  č.  7/1864  z.  z.  č.,  a  také  zákona  o  okresním
zastupitelstvu  č.  27/1864  z.  z.  č.,  které  se  týkají  započtení  státních  přirážek  k  přímým
daním.
Zákon č. 5/1889 z. z. č., kterým se vydává stavební řád pro království České, s výjimkou
obcí,  pro  které  platí  stavební  řád  č.  40/1886  z.  z.  č.  (obsahuje  povinnosti  a  pravomoci
obcí).
Zákon  č.  10/1889  z.  z.  č.,  týkající  se  povolování  poplatků  za  výslovné  přijetí  do  svazku
domovského.
Zákon  č.  28/1889  z.  z.  č.,  kterým se  mění  §§  42  a  87  obecního  zřízení,  přesněji  řečeno
zákon  č.  39/1868  z.  z.  č.  a  zákon  č.  88/1874  z.  z.  č.
Zákon č.  59/1893 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  3  obecního  zřízení  ze  dne  16.  dubna 1864,
změněný zákonem č.  87/1874 z.  z.  č.,  a  §  4  téhož  obecního  zřízení.
Zákon  č.  60/1893  z.  z.  č.,  kterým  se  zrušuje  zákon  č.  46/1874  z.  z.  č.  a  připojuje  se
dodatek  k  §  89  obecního  zřízení  ze  dne  16.  dubna  1864.
Zákon č. 43/1896 z. z. č., kterým se vkládá nový odstavec do § 89 obecního zřízení ze dne
16. dubna 1864 a do čl. I zákona z č. 60/1893 z. z. č.
Zákon č. 40/1897 z. z. č., kterým pozbývá platnosti § 85 a mění se ustanovení §§ 2 a 97
obecního zřízení pro království České č. 7/1864 z. z. č.
Zákon  č.  97/1899 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  89  obecního  zřízení  pro  království  České  č.
7/1864 z.  z.  č.  i  dodatky  k  tomuto  ustanovení  vydané.
Zákon  č.  12/1901 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  87  obecního  zřízení  pro  království  České  č.
7/1864 z.  z.  č.
Zákon č. 75/1919 Sb., kterým se vydává volební řád v obcích republiky Československé.
Zákon  č.  76/1919  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňují  některá  ustanovení  dosavadních
obecních  zřízení  a  městských  statutů  v  Československé  republice  (Novela  k  obecním
zřízením).
Zákon  č.  80/1920  Sb.,  o  pamětních  knihách  obecních  (povinnost  obcí  založit  a  vést
pamětní  knihu  obecní  a  k  založení  a  vedení  pamětní  knihy  zřídit  komisi).
Zákon č. 163/1920 Sb., kterým se mění § 3 zákona č. 75/1919 Sb. (řádu volení do obcí).
Zákon č. 304/1920 Sb., kterým se zrušují ustanovení obecních zřízení a městských statutů
o právu měšťanském.
Vládní nařízení č. 211/1921 Sb., kterým se provádí zákon o pamětních knihách obecních.
Zákon  č.  329/1921  Sb.,  o  přechodné  úpravě  finančního  hospodářství  obcí  a  měst  s
právem  municipálním  (tzv.  I.  finanční  novela).
Nařízení vlády č. 143/1922 Sb., k provedení zákona č. 329/1921 Sb., o přechodné úpravě
finančního hospodářství obcí a měst s právem municipálním.
Zákon č. 253/1922 Sb., kterým se mění řád volení v obcích.
Zákon č. 77/1927 Sb., o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy
(tzv. II.  finanční novela, která mj. upravovala obecní přirážky k přímým daním a finanční
příděly obcím).
Vládní nařízení č. 157/1927 Sb., kterým se provádí zákon č. 77/1927 Sb.
Vyhláška ministra vnitra v dohodě s ministrem financí č. 170/1930 Sb., o aktuálním znění
zákona o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy (tj. č. 77/1927
Sb.), po změnách podle zákona č. 169/1930 Sb. (tzv. III. finanční novely).
Vládní nařízení č. 169/1932 Sb., o pamětních knihách obecních.
Zákon č. 122/1933 Sb., změna volebního řádu v obcích (mj. prodloužení volebního období
ze  čtyř  na  šest  let  -  čl.  I.,  §  10;  volbu  starosty  obce  potvrzuje  u  obcí,  jež  jsou  sídlem
okresního  úřadu,  ministerstvo  vnitra,  u  ostatních  obcí  zemský  úřad  -  čl.  I.,  §  63).
Vyhláška ministra vnitra č. 123/1933 Sb., z 15. 7. 1933, o úplném znění zákona, kterým
se vydává volební řád v obcích republiky Československé (č. 75/1919 Sb.).
Zákon  č.  69/1935  Sb.,  o  finančních  opatřeních  v  oboru  územní  samosprávy  (tzv.  IV.
finanční novela, která obsahovala úpravu zákonů č. 77/1927 Sb. /tzv. II. finanční novely/ a
č. 169/1930 Sb. /tzv. III. finanční novely/).
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  (republikováno  v  příloze
vyhlášky  ministerstva  vnitra  č.  43/1945  Sb.).
Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.
Zdroje informací
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, Archiv obce Močerady.

Historický  lexikon  obcí  České  republiky  1869–2005.  I.  díl,  Počet  obyvatel  a  domů  podle
obcí  a  částí  obcí  v  letech  1869–2001  podle  správního  rozdělení  České  republiky  k  1.  1.

8



2005. Praha: Český statistický úřad, 2006.
Historický lexikon obcí  České republiky 1869–2005.  II.  díl,  Abecední  přehled obcí  a  částí
obcí  v  letech 1869–2005.  Praha:  Český statistický úřad,  2006.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
KLIMENT, Josef. Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku: obec a její organisace,
hospodářství,  finance,  policie,  úřednictvo,  knihovny,  obecní  volby,  domovské  věci,
chudinství,  zdravotnictví,  katastr,  lesy,  spořitelny,  zemská  a  okresní  správa:  autentické
texty  předpisů,  výklad,  judikatura  nejvyšších  soudů  a  nejdůležitější  formuláře.  V  Praze:
Právnické  knihkupectví  a  nakladatelství  V.  Linhart,  1936.
MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce: příspěvek k vymezení a charakteristice archivního fondu.
Archivní časopis, 1999, roč. 49, zvláštní příloha.
MARTÍNEK,  Zdeněk  –  POKORNÝ,  Radek  –  ŠULC,  Ivo.  Metodika  k  archivnímu  zpracování
fondů  typu  "archiv  obce".  Praha:  odbor  archivní  správy  a  spisové  služby  Ministerstva
vnitra  ČR,  2018  (Sborník  archivních  prací.  Ročník  LXVIII,  supplementum  č.  1/2018).
PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách: jejich vznik, původní význam a změny. Díl III.,
M–Ř. Praha: Státní nakladatelství učebnic, 1951.
PROCHÁZKA,  Zdeněk.  Lštění:  proměny  jednoho  rytířského  sídla  aneb  jak  se  státi
zemánkem.  Domažlice:  Nakladatelství  Českého  lesa,  2013.
SEDLÁČEK,  August.  Místopisný  slovník  historický  Království  českého.  Praha:  Bursík  &
Kohout  [1909].

prozatímní orgán místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 114186

Revoluční národní výbor Močerady (Močerady, Močerady,
Domažlice, Česko : 1945)

Revoluční národní výbor v Močeradech, užití: čeština
RNV Močerady, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: květen 1945

předchůdce: Obecní úřad Močerady (Močerady, Močerady, Domažlice, Česko : 1850-
1945)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 8. 5. 1945

nástupce: Místní národní výbor Močerady (Močerady, Močerady, Domažlice, Česko :
1945-1974)

Vztahy:
sídlo: Močerady (Močerady, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Močerady (Domažlice, Česko)

Dějiny
Na  konci  druhé  světové  války  převzal  správu  obce  Revoluční  národní  výbor  Močerady.
Práce  výboru  však  neodpovídala  představám  většiny  občanů,  a  tak  byl  tento  revoluční
národní  výbor  odvolán  a  8.  května  1945  byl  zvolen  nový  sedmičlenný  národní  výbor.
Vnitřní struktury korporace
Předseda Revolučního národního výboru:
Jaroslav Nový (1945).
Funkce korporace
Ochrana veřejného pořádku;
výkon státní správy a samosprávy.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  presidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění.
Odkaz na zdroje informací
ŽÁČKOVÁ,  Monika.  Místní  národní  výbor  Močerady  (1928)  1945-1974:  inventář.
inventare.cz:  inventáře  a  katalogy  Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  [online].:
https://www.inventare.cz/soap-do/ap0382

9



úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 114185

Místní národní výbor Močerady (Močerady, Močerady, Domažlice,
Česko : 1945-1974)

MNV Močerady, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 8. 5. 1945

Poznámka  ke  vzniku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého  ze
dne  4.  prosince  1944.

předchůdce:  Revoluční  národní  výbor  Močerady  (Močerady,  Močerady,  Domažlice,
Česko  :  1945)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 30. 6. 1974

Poznámka k zániku: Místní národní výbor Močerady zanikl  v důsledku sloučení s Místním
národním výborem Osvračín v jeden místní národní výbor se sídlem v Osvračíně, k němuž
došlo 25. června 1974 na plenárním zasedání Okresního národního výboru v Domažlicích.

nástupce: Místní národní výbor Osvračín (Osvračín, Domažlice, Česko : 1945-1990)

Vztahy:
sídlo: Močerady (Močerady, Domažlice, Česko); Kancelář místního národního výboru byla
přemístěna v polovině roku 1945 ze školní budovy do domku čp. 22, z něhož byla později
přestěhována do čp. 36 a v roce 1969 byla po uzavření školy přemístěna zpět do školní
budovy.
geografická působnost: Močerady (Močerady, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Nové Dvory (Močerady, Domažlice, Česko)

Dějiny
Po  ukončení  druhé  světové  války  se  správními  orgány  obcí  staly  místní  národní  výbory,
které  měly  ve  své  činnosti  spojit  prvky  státní  správy  a  samosprávy.  Jako  prozatímní
orgány  veřejné  správy  ve  všech  oborech  byly  národní  výbory  definovány  ústavním
dekretem  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a  prozatímním  Národním
shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého  ze  dne  4.  prosince  1944.
Postavení místních národních výborů, způsob voleb do nich a výkon pravomoci stanovilo
vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů,  vládní  nařízení  č.
44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních
výborů, a dále vyhláška ministra vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o
volbě a pravomoci národních výborů.

Místní národní výbor Močerady byl ustaven 8. května 1945, poté co byl odvolán Revoluční
národní výbor, jehož práce neodpovídala představám většiny občanů.

Členové národních výborů byli  do roku 1954 jmenováni  okresním národním výborem na
návrh  Národní  fronty.  Ovšem na  základě  ústavního  zákona  č.  12/1954  Sb.,  o  národních
výborech,  zákona  č.  13/1954  Sb.,  o  národních  výborech,  a  zákona  č.  14/1954  Sb.,  o
volbách  do  národních  výborů,  proběhly  v  květnu  1954  první  volby  kandidátů  Národní
fronty do národních výborů. K volbě předsedy, tajemníka, členů rady a členů jednotlivých
komisí  místního  národního  výboru  (MNV)  došlo  na  ustavující  schůzi  konané  25.  května
1954.

V souvislosti s novým územně správním uspořádáním státu zavedeným v roce 1960 došlo
k  výrazným  změnám  ve  vývoji  národních  výborů.  Na  ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o
změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do Slovenské
národní rady a ústavního zákona o národních výborech, navázal zákon č. 36/1960 Sb., o
územním  členění  státu.  Ten  stanovil,  že  z  tehdejšího  hlediska  společenských  zájmů,
zejména  pro  další  rozvoj  zemědělské  výroby  a  hospodářské  i  kulturní  výstavby  obcí,  je
možné  obce  vytvořit,  zrušit,  sloučit,  nebo  provést  změnu  jejich  území.

V  důsledku  událostí  ze  srpna  1968  nebyly  vyhlášeny  volby,  a  tudíž  došlo  na  základě

10



ústavního zákona č. 117/1969 Sb., ze dne 15. října 1969, k prodloužení volebního období
národních výborů až do listopadu 1971.

Místní  národní  výbor  Močerady  zanikl  v  důsledku  sloučení  s  Místním národním výborem
Osvračín v jeden místní národní výbor se sídlem v Osvračíně, k němuž došlo 1. července
1974.
Vnitřní struktury korporace
V čele místního národního výboru stál předseda. Hlavním orgánem národního výboru bylo
plénum,  které  rozhodovalo  o  nejdůležitějších  záležitostech  obce  a  volilo  další  orgány
národního výboru, jako např. radu a komise. Dalším orgánem byla rada, která vykonávala
rozhodnutí  pléna,  měla  určité  rozhodovací  pravomoci  a  řídila  zaměstnance  národního
výboru.  Jako  poradní  orgány  fungovaly  komise  místního  národního  výboru,  jejichž
působnost se vztahovala na celou obec a které se scházely podle potřeby. Od roku 1960
pracovaly  v  jim  svěřených  úsecích  i  jako  orgány  výkonné  s  rozhodovací  pravomocí
(zákony  č.  65/1960  Sb.,  §  31;  č.  69/1967  Sb.,  §  54).

Na počátku své existence měl Místní národní výbor Močerady sedm členů, avšak ve druhé
polovině  roku  1945  v  něm  byla  provedena  reorganizace  podle  paritního  zastoupení
politických  stran  a  počet  členů  národního  výboru  se  zvýšil  na  dvanáct.  Po  červnových
volbách  v  roce  1960  měl  Místní  národní  výbor  Močerady  devět  členů,  kteří  již  byli
nazýváni  „poslanci“  (zákon  č.  39/1960  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  platný  a
účinný  od  11.  4.  1960).  V  národním  výboru  působil  také  tajemník.

Předsedové místního národního výboru:
Jaroslav Nový (1945)
František Škarda (1945–1953)
Jan Černý (1953–1961)
František Přibyl (1961–1974)

Přehled komisí působících při místním národním výboru:
Zjištěné komise pro rok 1954 komise zemědělská, komise finanční a komise osvětová.

Zjištěné  komise  pro  rok  1960  komise  finanční  a  plánovací,  komise  zemědělská,  komise
školská  a  kulturní,  komise  trestní,  komise  bezpečnosti  a  komise  pro  výstavbu.
Funkce korporace
Evidence obecních příslušníků, vystavování domovských listů;
pronájem, evidence a hospodaření s movitým a nemovitým majetkem;
vedení účetní agendy;
činnost a spolupůsobení při zajištění veřejné bezpečnosti a veřejné mravnosti a pořádku;
fungování jeho ohlašovací orgán při hlášení obyvatelstva;
činnost trestního senátu;
sestavení hospodářského lesního plánu;
správa silniční sítě;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
spolupráce s jednotnými zemědělskými družstvy;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
zabezpečení práva na práci;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země;
evidence a náhrada válečných škod,
odsun německého obyvatelstva;
činnost a spolupůsobení při zajištění státní osvětové péče;
ověřování opisů (fotokopií) listin a podpisů na listinách (od roku 1953);
pořádání zemědělských trhů;
činnost při občanské kontrole provozoven.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění.
Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.
Směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  presidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a

11



prozatímním Národním shromáždění.
Vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů.
Dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané
národními  výbory.
Dekret  prezidenta  republiky  č.  130/1945  Sb.,  o  státní  péči  osvětové  (zde  o  činnosti
místních  národních  výborů  při  ustavení  místních  osvětových  rad).
Vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění.
Směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů.
Směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek.
Směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu.
Zákon  č.  149/1947  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti).
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  314/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  o  přechodné  úpravě  doplňování  národních  výborů.
Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky.
Zákon č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích.
Vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl -
nařizovací, o reorganizaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů.
Zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů.
Zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení.
Zákon  č.  286/1948  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti).
Vládní  nařízení  č.  10/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  komunálních  podnicích  a
vydává  jejich  statut  (statut  komunálních  podniků).
Nařízení  ministra  financí  č.  45/1949  Sb.,  o  povinném  zřízení  šekových  účtů  místních
národních  výborů  a  o  jejich  povinném  zapojení  do  šekové  služby  Poštovní  spořitelny,
národního  podniku.
Zákon  č.  52/1949  Sb.,  o  hlášení  obyvatelstva  a  o  povolování  pobytu  cizincům  (zde  o
místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích  orgánech).
Vládní nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících.
Nařízení  ministra  zemědělství  č.  75/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  jednotných
zemědělských  družstvech  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů).
Vyhláška ministerstva vnitra č. 83/1949 Sb., o opravě tiskových chyb ve vládním nařízení
č. 10/1949 Sb., kterým se provádí zákon o komunálních podnicích a vydává jejich statut
(statut komunálních podniků).
Vládní  nařízení  č.  181/1949  Sb.,  o  některých  opatřeních  k  zjednodušení  personálních
poměrů  ve  veřejné  správě.
Vládní nařízení č. 209/1949 Sb., jímž se provádí branný zákon (zde o součinnosti místních
národních výborů).
Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách.
Zákon č. 279/1949 Sb., o finančním hospodaření národních výborů.
Vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů.
Vyhláška ministerstva vnitra č. 369/1950 Úředního listu republiky Československé. I. díl -
nařizovací,  o  komisích  pro  zemědělskou  výrobu  a  výkup,  §  9  -  právní  normy  o
mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů  jsou  zrušeny.
Zákon č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním (trestní řád správní).
Výnos  ministerstva  vnitra  č.  473/1950  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  kterým  se  vydává  prováděcí  předpis  k  §  90  trestního  řádu  správního  o
trestních  komisích,  část  I,  odst.  6.
Vládní  nařízení  č.  90/1950  Sb.,  o  správě  národního  majetku  národními  výbory  (zde  o
usneseních místního národního výboru, ke kterým je třeba souhlasu krajského národního

12



výboru).
Vládní nařízení č. 101/1950 Sb., o zrušení osvětových rad a přenesení jejich působnosti na
národní  výbory,  §  2  -  působnost  místních  osvětových  rad  se  přenáší  na  místní  národní
výbory.
Zákon č. 167/1950 Sb., o komunálních podnicích.
Vládní nařízení č. 35/1951 Sb., kterým se vyhlašuje Statut komunálních podniků.
Vládní nařízení č. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad, § 2 - působnost knihovních rad se
přenáší na místní národní výbory.
Vládní nařízení č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů.
Vyhláška ministerstva vnitra č. 335/1951 Úředního listu republiky Československé. Díl I. -
nařizovací, o výkonu trestní pravomoci místních národních výborů.
Zákon č. 105/1951 Sb., o správních poplatcích.
Vládní nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů.
Vládní nařízení č. 121/1951 Sb., o změnách v referátech národních výborů.
Vládní nařízení č. 122/1951 Sb., o dalších přesunech působnosti a o jiných zjednodušeních
veřejné správy.
Nařízení ministra financí č. 9/1952 Sb., kterým se vydávají sazebníky správních poplatků a
podrobnější předpisy o těchto poplatcích.
Zákon č. 56/1952 Sb., o dodávkové povinnosti a o výkupu zemědělských výrobků (zde o
součinnosti místních národních výborů).
Vládní  nařízení  č.  57/1952  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  dodávkové  povinnosti  a  o
výkupu  zemědělských  výrobků  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů).
Zákon č. 83/1952 Sb., o rozpočtech národních výborů.
Vládní nařízení č. 15/1953 Sb., o ověřování listin a podpisů na listinách národními výbory,
§ 1 - soudní a notářské ověření opisů (fotokopií) listin a podpisů na listinách lze nahradit
ověřením místního národního výboru.
Vládní nařízení č. 44/1953 Sb., o volném prodeji zemědělských výrobků a o zemědělských
trzích,  §  7  -  národní  výbory  pořádají  podle  plánu  stanoveného  krajským  národním
výborem  pravidelné  zemědělské  trhy.
Vládní nařízení č. 110/1953 Sb., o správě národního majetku rozpočtovými organizacemi.
Vládní  nařízení  č.  114/1953  Sb.,  o  dodávkové  povinnosti  a  o  výkupu  zemědělských
výrobků  (zde  o  působení  místních  národních  výborů  v  této  oblasti).
Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech.
Zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech.
Zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů.
Vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů.
Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech.
Zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů.
Vládní nařízení č. 64/1957 Sb., o místní bezpečnosti.
Vládní nařízení č. 65/1957 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů.
Zákon  č.  76/1957  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  hlášení  obyvatelstva  a  o
povolování  pobytu  cizincům  (zde  o  místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích
orgánech).
Vládní nařízení č. 6/1958 Sb., o změnách působnosti v oboru občanské kontroly obchodu a
provozoven.
Vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů.
Zákon č. 49/1959 Sb., o jednotných zemědělských družstvech (zde o součinnosti místních
národních  výborů  při  zakládání  jednotných  zemědělských  družstev  a  o  projednávání
dlouhodobých  plánů  a  celoročních  výrobních  plánů  jednotného  zemědělského  družstva
radou  místního  národního  výboru).
Zákon č. 52/1959 Sb.,  o osvětové činnosti  (osvětový zákon), § 4 -  místní národní výbory
schvalují  jednotný plán osvětové činnosti  v obvodu své územní působnosti.
Vládní nařízení č. 59/1959 Sb., o občanské kontrole obchodu a provozoven.
Ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního
shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních
výborech.
Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu.
Zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů.
Zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech.
Vládní nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o
uspořádání a činnosti jejich orgánů.
Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky.
Vyhláška ministerstva zemědělství, lesního a vodního hospodářství č. 49/1961 Sb., kterou
se  vyhlašují  Vzorové  stanovy  jednotných  zemědělských  družstev  (zde  o  součinnosti
místních  národních  výborů  při  řízení  činnosti  jednotných  zemědělských  družstev).
Vyhláška  ministerstva  zemědělství,  lesního  a  vodního  hospodářství  č.  50/1961  Sb.,  o

13



vypracování  vlastních  stanov  JZD,  jejich  schvalování  a  registraci  (zde  o  součinnosti
místních  národních  výborů).
Zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického pořádku.
Ústavní  zákon  č.  75/1963  Sb.,  o  skončení  volebního  období  Národního  shromáždění,
Slovenské  národní  rady  a  národních  výborů.
Zákon  č.  94/1963  Sb.,  o  rodině  (zde  mj.  o  působení  místních  národních  výborů  při
uzavření  manželství).
Zákon č. 34/1964 Sb., o volbách do Národního shromáždění a do národních výborů.
Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech.
Vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů.
Ústavní zákon č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů, Národního
shromáždění a Slovenské národní rady.
Zákon  č.  85/1968  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  o  komisích  lidové  kontroly  a  zákon  o
národních  výborech.
Ústavní  zákon  č.  117/1969  Sb.,  o  prodloužení  volebního  období  národních  výborů,
národních  rad  a  Federálního  shromáždění,  Nejvyššího  soudu,  krajských,  okresních  a
vojenských  soudů.
Ústavní  zákon  č.  43/1971  Sb.,  kterým  se  mění  článek  86  Ústavy  a  článek  30  a  103
ústavního  zákona  o  československé  federaci.
Zákon  České  národní  rady  č.  54/1971  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů  v  České
socialistické  republice.
Zákon  České  národní  rady  č.  57/1971  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  č.  69/1967  Sb.,  o
národních  výborech.
Usnesení  předsednictva České národní  rady č.  94/1971 Sb.,  o  vyhlášení  voleb do České
národní  rady a  všeobecných voleb do národních výborů v  České socialistické republice.
Nařízení vlády České socialistické republiky č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů národních
výborů.
Zákon  č.  28/1972  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  s  platností  pro
Českou  socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků).
Zdroje informací
BARCUCH, Antonín a kol.  Metodika k archivnímu zpracování  fondů typu "národní  výbor".
Praha:  odbor  archivní  správy  a  spisové  služby  Ministerstva  vnitra  ČR,  2019  (Sborník
archivních  prací.  Ročník  LXIX,  supplementum  č.  1/2019).
Odkaz na zdroje informací
ŽÁČKOVÁ,  Monika.  Místní  národní  výbor  Močerady  (1928)  1945-1974:  inventář.
inventare.cz:  inventáře  a  katalogy  Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  [online].:
https://www.inventare.cz/soap-do/ap0382

14



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Místo  původního  uložení  dokumentů  u  původce  se  nepodařilo  dohledat,  ale  písemnosti
obecního  úřadu  se  nejspíš  nacházely  u  jednotlivých  starostů  či  pokladních.  Některé  z
archiválií  fondu Archiv obce Močerady na sobě nesly stopy ukládacího systému původce,
který byl během pořádání ve většině případů zachován.

Archiv obce Močerady tvoří archiválie, které Okresní archiv Domažlice převzal roku 1953
(č.  přírůstku se  nepodařilo  dohledat)  z  Místního  národního výboru Močerady a  30.  ledna
1961  (č.  přírůstku  27/1961),  kdy  byly  archiválie  delimitovány  z  bývalého  okresního
archivu  Stod.

Do  archivního  fondu  přibyly  roku  2010  dva  typáře  –  pečetidlo  (delimitováno  ze  Sbírky
pečetidel,  štočků  a  razítek  (č.  j.  SOPA/010-0377/2010)  a  razítko  (č.  j.  SOAP/010-
0443/2010).

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Na  základě  mezerovitého  charakteru  archivního  fondu  Archiv  obce  Močerady  lze
předpokládat, že s největší pravděpodobností před převzetím do archivu došlo ke ztrátám.
V archivním fondu například chybí účetní závěrky pro roky 1929–1930, 1932, 1935–1936 a
1938–1940, rozpočty ústavu chudých z let 1933, 1935–1936, 1938–1940 a 1943 či účetní
knihy mapující hospodaření obce před rokem 1925.

Vzhledem k tomu, že původce neměl spisový plán, bylo pro uspořádání archiválií použito
umělé pořádací  schéma uvedené v příloze č.  2 metodického pokynu č.  1/2017. Jednotky
popisu jsou rozděleny do sérií  podle typu vykonávané agendy a ty jsou dále členěny na
série  nižších  úrovní.  Vzhledem  ke  stavu  zachování  archivního  fondu  a  omezenému
množství  agendy obecního úřadu Močerady došlo  k  mírným úpravám tohoto  pořádacího
schématu v podobě vyřazení sérií a nižších sérií, které nejsou v archivním fondu přítomny.

Některé  z  archiválií  na  sobě  ovšem  nesly  stopy  ukládacího  systému,  který  byl  během
pořádání  vzhledem  k  ucelené  a  jednotné  podobě  zachován.  Konkrétně  se  jedná  o
archiválie vztahující se k dopravním stavbám (poř. č. 99, kar 4/1), směně pozemků (poř. č.
131, kar 5/10) a soudním záležitostem (poř. č. 135, kar 5/11).

Časový  rozsah  nedatovaných  archiválií  byl  na  základě  diplomatického  rozboru  stanoven
odhadem a je uveden s hranatými závorkami – matrika příslušníků obce (ukn 1, poř. č. 4),
razítko (raz 1, poř. č. 37), pečetidlo (pec 1, poř. č. 38), úřední kniha se smíšenou agendou
pod  ukládací  jednotkou  ukn  13  (poř.  č.  43),  výkazy  obecních  dávek,  přirážek  a  daní  ve
smíšené knize (ukn 14, poř. č. 46), vyúčtování za prodané pozemky obsažené v knize ukn
31  (poř.  č.  68),  matriční  záležitosti  (poř.  č.  114,  kar  5/1),  seznam domobranců  (ukn  35,
poř. č. 117), protokol pozemků a stavebních pozemků (ukn 37, poř. č. 121), pozemnostní
archy – Močerady (kar 5/6, poř. č. 127), pozemnostní archy – Nové Dvory (kar 5/7, poř. č.
128), katastrální záležitosti – osada Nové Dvory (kar 5/9, poř. č. 130).

Během  pořádání  fondu  byly  nalezeny  archiválie  z  let  1947–1952  (0,04  bm)  vzniklé  z
činnosti Místního národního výboru Močerady, a proto došlo k jejich vnitřnímu přesunu do
příslušného  archivního  fondu  Místní  národní  výbor  Močerady  (č.  j.  SOAP/10-147/2022  ze
dne  14.  března  2022).

Během pořádání  byly  též nalezeny archiválie  o rozsahu 0,06 bm, které byly vzhledem k
jejich multiplicitnímu charakteru a přehodnocení významu z archivního fondu Archiv obce
Močerady vyřazeny (č. j. SOAP/10-146/2022 ze dne 14. března 2022).

V  důsledku  zmíněných  vnitřních  změn,  přemanipulování  archivního  fondu  a  užitím třech

15



kartonů o velikosti A3 došlo ke změně metráže z 1,37 bm na 1,48 bm.

Neočekávají se.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Trhliny, přelomení: ohlašovací kniha přechodně pobývajících a čeledi v obci (ukn 4, poř. č.
7), kniha cizinců a čeledi (ukn 5, poř. č. 8), kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva
1902–1920 (ukn 7,  poř.  č.  19),  podací  protokoly  (ppr  1–3,  5  poř.  č.  31–33,  35),  inventář
obecního jmění, knih, spisů a náčiní obce (ukn 15, poř. č. 49), hlavní knihy (ukn 17, poř. č.
54),  pokladní  deník (ukn 25,  poř.  č.  62),  kniha rozpočtů obce (ukn 28,  poř.  č.  65),  kniha
účetních uzávěrek (ukn 29, poř. č.  66), kniha dlužníků obce (ukn 31, poř. č.  68),  trestní
kniha (ukn 33, poř. č. 89), kniha zápisů ze schůzí družstva pro rozvod elektrické energie
(ukn  34,  poř.  č.  94),  seznam  domobranců  (ukn  35,  poř.  č.  117),  přihlašovací  kniha
záložníků (ukn 36, poř. č. 118), protokol pozemků a stavebních pozemků (ukn 37, poř. č.
121), kniha zápisů trestního senátu (ukn 38, poř. č. 134), hospodářský plán polesí (ukn 40,
poř. č. 138).

Poškozený hřbet: kniha cizinců a čeledi (ukn 5, poř. č. 8), podací protokol (ppr 2 a 5, poř.
č.  32  a  35),  hlavní  kniha  (ukn  17,  poř.  č.  54),  pokladní  deník  (ukn  25,  poř.  č.  62),
přihlašovací kniha záložníků (ukn 36, poř. č. 118), kniha zápisů trestního senátu (ukn 38,
poř. č. 134).

Poškozená vazba: kniha cizinců a čeledi (ukn 5, poř. č. 8), kniha zápisů ze schůzí obecního
zastupitelstva (ukn 7,  poř.  č.  19),  kniha zápisů ze schůzí  obecního zastupitelstva (ukn 8,
poř.  č.  20),  kniha zápisů ze schůzí  místního zastupitelstva –  Nové Dvory (ukn 12,  poř.  č.
26),  hlavní  kniha  (ukn  17,  poř.  č.  54),  kniha  zápisů  ze  schůzí  družstva  pro  rozvod
elektrické energie (ukn 34, poř. č. 94), protokol pozemků a stavebních pozemků (ukn 37,
poř. č. 121).

Poškozené desky: kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 1902–1920 (ukn 7, poř.
č. 19), kniha rozpočtů obce (ukn 28, poř. č. 65), trestní kniha (ukn 33, poř. č. 89), protokol
pozemků a stavebních pozemků (ukn 37, poř. č. 121).

Volné listy: kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 1920–1929 (ukn 8, poř. č. 20),
kniha  zápisů  ze  schůzí  místního  zasupitelstva  osady  Nové  Dvory  (ukn  12,  poř.  č.  26),
inventář obecního jmění, knih, spisů a náčiní obce (ukn 15, poř. č. 49), hlavní kniha (ukn
17, poř. č. 54), kniha rozpočtů obce (ukn 28, poř. č. 65), příhlašovací kniha záložníků (ukn
36, poř. č. 118).

Charakter poškození:

trhliny, přelomení; jiné

Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  č.  j.  SOAP/006-0767/2010  z  12.  3.  2010.
Metodický pokyn č. 4/2019 archivní správy k archivnímu zpracování účetních materiál (č.
j. MV-172323-1/AS-2019).
Metodický  pokyn  archivní  správy  č.  1/2017  k  archivnímu  zpracování  fondu  typu  „Archiv
obce“  (č.  j.  MV-35224-1/AS-2017).

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Archivní  fond  Archiv  obce  Močerady  poskytuje  mezerovité  informace  k  hospodářskému,
politickému  a  správnímu  vývoji  obce.

16



Mezerovitě dochovaný archivní fond obsahuje archiválie z let 1838–1955 vzniklé z činnosti
Obce  Močerady  (1115–1850),  Obecního  úřadu  Močerady  (1850–1945)  a  Místního
národního  výboru  Močerady  (1945–1974),  který  pokračoval  ve  vedení  agendy  obecního
úřadu v knihách – matrika příslušníků obce (ukn 1, poř. č. 4), kniha cizích příslušníků obce
(ukn 3, poř. č. 6), kniha vydaných domovských listů (ukn 6, poř. č. 9), kniha pachtovného
z pozemků a dražby obecních polí (ukn 13, poř. č. 43), pokladní deník (ukn 27, poř. č. 64),
seznam domobranců (ukn 35, poř. č. 117), kniha zápisů z trestního senátu (ukn 38, poř. č.
134) a kniha hospodářského lesního plánu obecního lesa (ukn 40, poř. č. 138). Z důvodu
převažujících zápisů obecního úřadu byly výše uvedené úřední knihy ponechány v tomto
archivním  fondu  jako  posteriora.  V  archivním  fondu  byly  též  jako  posteriora  ponechány
archiválie  vztahující  se  k  určování  domovské příslušnosti  (poř.  č.  12,  kar  1/1)  a  trestním
záležitostem (poř.  č.  91,  kar  3/1).

V  archivním  fondu  se  nachází  i  několik  úředních  knih  se  smíšenou  agendou.  Kniha
vydaných  domovských  listů  (ukn  6,  poř.  č.  9)  obsahuje  také  sedm  zápisů  o  vydaných
vysvědčeních o zachovalosti  z roku 1941. Kniha zápisů ze schůzí místního zastupitelstva
osady  Nové  Dvory  (ukn  12,  poř.  č.  26)  z  let  1919–1941  obsahuje  podací  protokol  pro
osadu Nové Dvory. Kniha pachtovného z pozemků a dražby obecních polí (ukn 13, poř. č.
43) obsahuje pomocnou hlavní knihu lesní těžby z let 1936-1941. V knize dražeb (ukn 14,
poř. č. 46) se nachází i výkazy obecních dávek, přirážek a daní. Nejvíce smíšené agendy
obsahuje  kniha  dlužníků  obce  (ukn  31,  poř.  č.  68),  v  níž  lze  dále  nalézt  vyúčtování  za
prodané  pozemky,  výkaz  o  hospodaření  s  obecními  přirážkami,  vyúčtování  obecních
staveb  (telefonizace,  kanalizace),  přehled  financí  újezdní  školní  rady  Staňkov,  Koloveč  a
místní školní rady Močerady, vyúčtování daní a přirážek, přehled financí na stavbu silnice
Močerady-Hlohová a výkazy zápůjček.

Archivní fond Archiv obce Močerady obsahuje bohatovou stavební dokumentaci, ať už pro
obecní  budovy nebo hospodářská a obytná stavení  (poř.  č.  95–97,  kar  3/3–3/5).  Stěžejní
část  ovšem  tvoří  dokumentace  týkající  se  dopravních  staveb  (poř.  č.  99,  kar  4/1).
Jmenovitě  se  jedná  o  stavbu  silnic  Močerady–Hlohová,  Močerady–Nové  Dvory,
Močerady–Osvračín,  Močerady–Květkovice,  Hlohovčice–Močerady–Květkovice.  K  otázce
budování  nových silnic  v  obci  se  vztahují  také archiválie  dokumentující  směnu pozemků
určených k  těmto dopravním stavbám (poř.  č.  131,  kar  5/10).

Početné množství  archiválií  se dochovalo též k otázkám daňovým a katastrálním (poř.  č.
121, 125–131, ukn 37, kar 5/4–5/10). Součástí archivního fondu je i katastrální mapa pro
osadu Nové Dvory z roku 1930 (map 1, poř. č. 132).

Otázce  rozpočtového  hospodaření  obce  v  letech  1925–1945  se  věnují  úřední  knihy  (ukn
16–31, poř. č. 53–68), rozpočty a zápůjčky (poř. č. 79, kar 2/7), účetní závěrky (poř. č. 80,
kar 2/8), rozpočtové hospodaření obce (poř.č 81, kar 2/9) a obecní dluhy ze zápůjček (poř.
č. 82, kar 2/10).

Informace o fungování obecní samosprávy podávají archiválie uložené ve složce zápisy ze
schůzí  obecního  zastupitelstva  (poř.  č.  24,  kar  2/3),  zápisy  ze  schůzí  obecních  komisí  a
rady (poř. č. 25, kar 2/4), oběžníky a nařízení (poř. č. 29, kar 2/5) a úřední knihy ukn 7–12
(poř. č. 19–23, 26) z let 1902–1937. Kniha zápisů ze schůzí stavební komise (ukn 11, poř.
č.  23),  ovšem  mnoho  informací  neposkytne,  jelikož  se  v  ní  nachází  jen  dva  zápisy,
konkrétně  ze  7.  března  1941  a  1.  června  1941.

Ke  studiu  genealogie  lze  z  archivního  fondu  Archiv  obce  Močerady  využít  archiválie
uložené ve složce určování domovské příslušnosti (poř. č. 12, kar 1/1) a úřední knihy ukn
1–6 (poř. č. 4–9).

Otázce  trestních  a  soudních  záležitostí  a  dohledu  nad  veřejnou  mravností  se  věnují
archiválie  uložené  pod  poř.  č.  91,  92  (kar  3/1–3/2),  trestní  kniha  (ukn  33,  poř.  č.  89)  a
kniha  zápisů  trestního  senátu  (ukn  38,  poř.  č.  134).  Kniha  zápisů  trestního  senátu  ale
obsahuje  jen  čtyři  zápisy  z  let  1935,  1939,  1940  a  1955.

Součástí archivního fondu je mimo jiné i úřední razítko (raz 1, poř. č. 37) a pečetidlo (pec
1, poř. č. 38).

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština, němčina

17



Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 40 [1838]–1945 (1955)
podací protokoly 5 10.5.1927–20.4.1945
pečetidla 1 [1850]–[1900]
razítka 1 [1880]–[1930]
kartony 5 [1850]–1945 (1946)
mapy 1 1930

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Archivní  fond  nejdříve  pořádal  Emanuel  Kubla  (1956)  a  po  něm  jej  roku  1994  nově
uspořádala  PhDr.  Ludmila  Růženecká.  Výsledkem  pořádání  nebyla  archivní  pomůcka.

Archivní fond Archiv obce Močerady uspořádala a archivní pomůcku v softwarové aplikaci
ELZA  (Elektronické  zpracování  archiválií)  sestavila  Mgr.  Lucie  Kokaislová  ve  Státním
okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  v  roce  2024.

Prameny a literatura:

viz Zdroje informací v I. kapitole

Zpracovatel jednotky popisu: Kokaislová, Lucie, Mgr. (působnost od 2018-)

Datum popisu: 6. února 2024

18



____________________________________________________________________________________________________
19 

 

Příloha 
Seznam použitých zkratek 

AO archiv obce 

bm běžný metr 

inv. č. inventární číslo 

kar karton 

map mapa 

MNV místní národní výbor 

NAD Národní archivní dědictví 

ONV okresní národní výbor 

pec pečetidlo 

poř. č. pořadové číslo 

ppr podací protokol 

raz razítko 

ř. z.  říšský zákoník 

SOA státní oblastní archiv 

SOkA státní okresní archiv 

ukn úřední kniha  

z. z. č. český zemský zákoník 
 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223101010/267 1

Archiv obce Močerady

1 21

Obec a její správa

1/1 32

Domovské právo

1/1//1 4 ukn 13

Matrika příslušníků obce 1881–1945 ([1953])

1/1//2 5 ukn 23

Matrika přechodně pobývajících v obci 1891–1941

1/1//3 6 ukn 33

Kniha cizích příslušníků obce 1941–1945 (1948)

1/1//4 7 ukn 43

Ohlašovací kniha přechodně pobývajících a čeledi v obci 1890–1937
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozené desky
charakter poškození: trhliny, přelomení, jiné

1/1//5 8 ukn 53

Kniha cizinců a čeledi 1915–1940
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozený hřbet a vazba
charakter poškození: trhliny, přelomení, jiné

1/1//6 9 ukn 63

Kniha vydaných domovských listů, sedm zápisů o vydaných
vysvědčení o zachovalosti

1933–1945 (1948)

1/1//6/1 104

Kniha vydaných domovských listů 1933–1945 (1948)
úřední kniha

1/1//6/2 114

Zápisy o vydaných vysvědčeních o zachovalosti 1941

1/1//7 12 kar 1/13

Určování domovské příslušnosti 1872–1945 (1946)
(domovské listy, přijetí do domovské obce, kartotéková evidence bývalých příslušníků
obce, kartotéková evidence obyvatel obce)

1/2 132

Volební záležitosti

1/2//1 14 kar 2/13

Obecní volby 1929–1940
(voličské seznamy a seznamy členů volební komise, kandidátní listiny, volby do obecního
zastupitelstva, volby komisí a volby starosty)

1/3 152

Obecní funkcionáři a zaměstnanci

1/3//1 16 kar 2/23

Obecní funkcionáři 1928–1941
(potvrzení volby Ondřeje Beneše starostou obce, pokladník Josef Poslední – stížnost na
služné pro obecního písaře a obhajoba ohledně vedení financí, přehled služného obecních
funkcionářů za léta 1925–1931, jmenování členů hospodářské komise)

20



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/4 172

Všeobecná správní činnost obce

1/4/1 183

Organizace činnosti obecní samosprávy

1/4/1//1 19 ukn 74

Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 6. 4. 1902 – 11. 9. 1920
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozené desky a vazba
charakter poškození: trhliny, přelomení

1/4/1//2 20 ukn 84

Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 18. 3. 1920 – 11. 1. 1929
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba, volné listy
charakter poškození: jiné

1/4/1//3 21 ukn 94

Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva a obecní
rady

25. 1. 1929 – 9. 5. 1939

1/4/1//4 22 ukn 104

Kniha zápisů ze schůzí obecní rady 15. 7. 1932 – 6. 9. 1937

1/4/1//5 23 ukn 114

Kniha zápisů ze schůzí stavební komise 7. 3. 1941 – 1. 6. 1941

1/4/1//6 24 kar 2/34

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 1938–1941

1/4/1//7 25 kar 2/44

Zápisy ze schůzí obecních komisí a rady 1937–1940

1/4/1//8 26 ukn 124

Kniha zápisů ze schůzí místního zastupitelstva osady Nové
Dvory (13. 11. 1919 – 10. 9. 1941),

8. 11. 1919 – 26. 9. 1941

Podací protokol – osada Nové Dvory 8. 11. 1923 (č. j. 1) – 26. 9. 1928 (č. j. 121)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba, volné listy
charakter poškození: jiné

1/4/1//8/1 275

Kniha zápisů ze schůzí místního zastupitelstva osady Nové
Dvory

13. 11. 1919 – 10. 9. 1941

1/4/1//8/2 285

Podací protokol – osada Nové Dvory 8. 11. 1923 – 26. 9. 1928
8. 11. 1923 (č. j. 1) – 26. 9. 1928 (č. j. 121)
podací protokol

1/4/1//9 29 kar 2/54

Oběžníky a nařízení 1938–1942

1/4/2 303

Spisová služba

1/4/2//1 31 ppr 14

Podací protokol 10. 5. 1927 – 23. 2. 1929
10. 5. 1927 (č. j. 216) – 23. 2. 1929 (č. j. 271)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: přelomení

1/4/2//2 32 ppr 24

21



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Podací protokol 24. 7. 1929 – 22. 5. 1936
24. 7. 1929 (č. j. 272) – 22. 5. 1936 (č . j. 350)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozený hřbet
charakter poškození: trhliny, přelomení, jiné

1/4/2//3 33 ppr 34

Podací protokol 26. 6. 1936 – 6. 7. 1940
26. 6. 1936 (č. j. 351) – 6. 7. 1940 (č. j. 560)
charakter poškození: trhliny, přelomení

1/4/2//4 34 ppr 44

Podací protokol 6. 7. 1940 – 27. 3. 1942
6. 7. 1940 (č. j. 561) – 27. 3. 1942 (č. j. 470)

1/4/2//5 35 ppr 54

Podací protokol 30. 3. 1942 – 20. 4. 1945
30. 3. 1942 (č. j. 471) – 20. 4. 1945 (č. j. 450)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozený hřbet
charakter poškození: trhliny, přelomení, jiné

1/4/2//6 364

Podací protokol – osada Nové Dvory 8. 11. 1923 – 26. 9. 1928
8. 11. 1923 (č. j. 1) – 26. 9. 1928 (č. j. 121)
podací protokol: 1

Podací protokol – osada Nové Dvory, 1923-1928; Archiv obce Močerady,
CZ223101010/267/1/4/1//8/2

spojeno s:

1/4/2//7 37 raz 14

Razítko [1880]–[1930]
čeština; okrouhlé s dřevěným držadlem
majitel: Obecní úřad Močerady (Močerady, Močerady, Domažlice, Česko : 1850-1945)
výška: 63 mm
průměr: 32mm
opis, nápis, exerque: majuskulní nápis: PEČEŤ OBCE MOČERADY

1/4/2//8 38 pec 14

Pečetidlo [1850]–[1900]
čeština; okrouhlé s dřevěným držadlem
majitel: Obecní úřad Močerady (Močerady, Močerady, Domažlice, Česko : 1850-1945)
výška: 113 mm
průměr: 30mm
opis, nápis, exerque: nápis: Pečeť obecného představenstva Močerad
veřejná poznámka: typář

1/4/3 393

Pamětní knihy

1/4/3//1 404

Kronika 1928–1945
úřední kniha: 1

Kronika obce, 1924–1957, K 10spojeno s:

2 411

Správa obecního majetku

2/1 422

Jednotlivé části obecního majetku

2/1//1 43 ukn 133

Kniha pachtovného z pozemků a dražby obecních polí, [1931]–1945 (1954)
pomocná hlavní kniha lesní těžby

22

https://www.inventare.cz/pdf/soap-do/soap-do_ap0382_00266_mnv-mocerady.pdf


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1//1/1 444

Kniha pachtovného z pozemků a dražby obecních polí [1931]–1945 (1954)
úřední kniha

2/1//1/2 454

Pomocná hlavní kniha lesní těžby 1936–1941
úřední kniha

2/1//2 46 ukn 143

Kniha dražeb, [1924]–[1939]
Výkazy obecních dávek, přirážek a daní

2/1//2/1 474

Kniha dražeb 1924–1936
úřední kniha

2/1//2/2 484

Výkazy obecních dávek, přirážek a daní [1924]–[1939]

2/1//3 49 ukn 153

Inventář obecního jmění, knih, spisů a náčiní obce 1942
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: volné listy
charakter poškození: trhliny, přelomení, jiné

2/1//4 503

Vyúčtování za prodané pozemky [1920]–1940
úřední kniha: 1

Vyúčtování za prodané pozemky, [1920]-1940, ukn 31; Archiv obce Močerady,
CZ223101010/267/2/2//16/2

spojeno s:

2/1//5 51 kar 2/63

Obecní pozemky a majetek 1919–1938
(seznam pachtýřů, podmínky pro dražbu rybníků, propachtování obecní kovárny)

2/2 522

Rozpočtové hospodaření obce

2/2//1 53 ukn 163

Hlavní kniha 1925–1927

2/2//2 54 ukn 173

Hlavní kniha 1929–1932
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozený hřbet a vazba, volné listy
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/2//3 55 ukn 183

Hlavní kniha 1936

2/2//4 56 ukn 193

Hlavní kniha 1937–1938

2/2//5 57 ukn 203

Hlavní kniha 1941–1942

2/2//6 58 ukn 213

Hlavní kniha 1943

2/2//7 59 ukn 223

Hlavní kniha 1944

23



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2//8 60 ukn 233

Hlavní kniha 1945

2/2//9 61 ukn 243

Hlavní kniha - chudinský fond 1935–1939

2/2//10 62 ukn 253

Pokladní deník 1928–1935
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozený hřbet
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/2//11 63 ukn 263

Pokladní deník 1935–1942

2/2//12 64 ukn 273

Pokladní deník 1942-1945 (1949)

2/2//13 65 ukn 283

Kniha rozpočtů obce 1928–1941
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozené desky, volné listy
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/2//14 66 ukn 293

Kniha účetních uzávěrek 1928–1942
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/2//15 67 ukn 303

Kniha dlužníků obce 1929–1938

2/2//16 68 ukn 313

Kniha dlužníků obce (přehled dluhů a pohledávek), 1920–1942
vyúčtování za prodané pozemky,
výkaz o hospodaření s obecními přirážkami,
vyúčtování obecních staveb obce (telefonizace a kanalizace),
přehled financí újezdní školní rady Staňkov, Koloveč a místní školní rady v Močeradech,
vyúčtování daní a přirážek,
přehled financí na stavbu silnice Močerady-Květkovice II. část,
výkazy zápůjček
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/2//16/1 694

Kniha dlužníků obce 1939–1941
(přehled dluhů a pohledávek)
úřední kniha

2/2//16/2 704

Vyúčtování za prodané pozemky [1920]–1940
úřední kniha

2/2//16/3 714

Výkaz o hospodaření s obecními přirážkami 1929–1942

2/2//16/4 724

Vyúčtování obecních staveb obce (telefonizace a
kanalizace)

1940

2/2//16/5 734

Přehled financí újezdní školní rady Staňkov, Koloveč a místní
školní rady v Močeradech

1939–1941

24



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2//16/6 744

Vyúčtování daní a přirážek 1928–1940

2/2//16/7 754

Přehled financí na stavbu silnice Močerady–Květkovice II.
část

1936–1940

2/2//16/8 764

Výkazy zápůjček 1925–1941

2/2//17 773

Výkazy zápůjček 1925–1941
úřední kniha: 1

Výkazy zápůjček, 1925-1941, ukn 31; Archiv obce Močerady,
CZ223101010/267/2/2//16/8

spojeno s:

2/2//18 78 ukn 323

Vedlejší účetní kniha – rozpočty silnice Močerady-Hlohová 1913–1920

2/2//19 79 kar 2/73

Rozpočty obce včetně výkazů zápůjček a dluhů 1931–1944

2/2//20 80 kar 2/83

Účetní závěrky obce 1928–1944

2/2//21 81 kar 2/93

Rozpočtové hospodaření obce 1919–1944
(likvidační listina, příjmy a vydání za rok 1933, finanční stav obce, prodloužení lhůty k
podání přiznání k poplatkům, schválení rozpočtu)

2/2//22 82 kar 2/103

Obecní dluhy ze zápůjček 1940

3 831

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek

3/1 842

Bezpečnost osob a majetku

3/1//1 85 kar 2/113

Lesní a polní pych 1938–1939
(lesní pych – Jiří Böhm a Jiří Úbl, polní pych – Jaroslav Nový)

3/2 862

Zdravotní a veterinární záležitosti

3/2//1 87 kar 2/123

Zdravotní a veterinární záležitosti 1920–1940
(nařízení ministerstva zemědělství o tlumení slintavky a kulhavky, očkovací průkaz –
Procházka Bohuslav)

3/3 882

Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností

3/3//1 89 ukn 333

Trestní kniha 1882–1942
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozené desky
charakter poškození: trhliny, přelomení

3/3//2 903

25



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Vydaná vysvědčení o zachovalosti 1941
úřední kniha: 1

Zápisy o vydaných vysvědčeních o zachovalosti, 1941, ukn 6; Archiv obce Močerady,
CZ223101010/267/1/1//6/2

spojeno s:

3/3//3 91 kar 3/13

Trestní záležitosti 1922-1945 (1946)
(trestní listy, udělení amnestie, trestní nález)

3/3//4 92 kar 3/23

Vysvědčení o zachovalosti 1929
(Křen Jan z Nových Dvorů)

3/4 932

Stavební a požární záležitosti

3/4//1 94 ukn 343

Kniha zápisů ze schůzí družstva pro rozvod elektrické
energie

1928–1932

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba
charakter poškození: trhliny, přelomení

3/4//2 95 kar 3/33

Obecní stavby – hasičská kolna, novostavba školní budovy,
kolna při obecní kovárně, nouzová obydlí čp. 1 a 2

1933–1945

(hasičská kolna;
kolna při obecní kovárně;
nouzové obydlí.)

3/4//3 96 kar 3/43

Obytné a hospodářské stavby – Močerady 1893–1943
(Benda Josef;
Beneš Adam čp. 11;
Beneš Josef čp. 18;
Beneš Jiří čp. 18;
Beneš Ondřej;
Bollmannn Adolf;
Černý Jan čp. 32;
Černý Josef čp. 2;
Egr Šimon čp. 25;
Fictum Václav čp. 34;
Havlovi J. a M. čp. 6;
Herian Jiří čp. 4;
Jánský Václav čp. 1;
Kaas Josef;
Korba Josef čp. 45;
Koukl Václav čp. 38;
Mach Jan čp. 6;
Majer Josef čp. 14;
Maříková Kateřina čp. 42;
Nosil Jiří;
Nový Petr;
Nový Jan čp. 12;
Odvody Jakub;
Ondráš Jan;
Ondraš Josef čp. 10;
Oulík Jaroslav čp. 31;
Petrásek Václav čp. 24;
Poslední Josef čp. 28;
Poslední Josef;
Škarda František čp. 33;
Štengl Josef čp. 5;

26



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Volf Jan čp. 30;
Vrba Jan čp. 27;
Vrba Václav čp. 9.)

3/4//4 97 kar 3/53

Obytné a hospodářské stavby – Nové Dvory, Květkovice 1910–1941
(Anderle Jakub čp. 6;
Bozděch Josef čp. 5;
Bušek Matěj čp. 4;
Hucl Josef;
Jindřich Pavel čp. 9;
Jindřichová Anna čp. 9;
Lüfttchitzová Ida;
Lüfttchitzová Ida čp. 1;
Lüfttchitzová Jana čp. 3;
Lüfttchitzová Jana čp. 11;
Paleček Petr čp. 6;
Pfluga Josef čp. 10;
Sladovník Josef čp. 5,
Sladovníková Marie;
Vrba Václav čp. 7.)

3/4//5 983

Přehled financí na stavbu silnice Močerady-Květkovice II.
část

1936–1940

úřední kniha: 1
Přehled financí na stavbu silnice Močerady–Květkovice II. část, 1936-1940, ukn 31;
Archiv obce Močerady, CZ223101010/267/2/2//16/7

spojeno s:

3/4//6 99 kar 4/13

Dopravní stavby 1913–1941
(silnice Močerady–Hlohová, Močerady–Nové Dvory, Močerady–Osvračín,
Močerady–Květkovice II. část, projekt na stavbu silnice Hlohovčice–Močerady–Květkovice)

3/4//7 100 kar 4/23

Církevní stavby 1934–1939
(podíl obce na financování opravy kostela v Osvračíně, rozšíření konfesionálního hřbitova
v Kolovči a opravy hřbitovních zdí, kostela a fary v Kolovči)

3/4//8 101 kar 4/33

Sbor dobrovolných hasičů 1932–1943
(nákup nové motorové stříkačky – zápůjčka, zápis o zkoušce motorové stříkačky, podpora
na zaplacení dluhu, rozpočet)

3/4//9 102 kar 4/43

Elektrifikace 1929–1938
(stížnosti proti elektrickému družstvu, zřízení rozvodné elektrické sítě k Hlohové a
poskytnutí příspěvku na rozvod elektrické energie v Močeradech)

3/4//10 1033

Vyúčtování obecních staveb obce 1940
(telefonizace a kanalizace)
úřední kniha: 1

Vyúčtování obecních staveb obce (telefonizace a kanalizace), 1940, ukn 31; Archiv obce
Močerady, CZ223101010/267/2/2//16/4

spojeno s:

3/4//11 104 kar 4/53

Telefonizace 1941–1942
(zřízení smluvní telefonní služebny v Močeradech a účastnické stanice pro osadu Nové
Dvory)

4 1051

27



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Působení obce ve veřejném zájmu

4/1 1062

Chudinství a sociální péče

4/1//1 107 kar 4/63

Rozpočty a účetní závěrky chudinského fondu 1932–1944

4/1//2 108 kar 4/73

Žádosti o podporu 1929–1941

4/2 1092

Školství

4/2//1 1103

Přehled financí újezdní školní rady Staňkov, Koloveč a místní
školní rady v Močeradech

1939–1941

úřední kniha: 1
Přehled financí újezdní školní rady Staňkov, Koloveč a místní školní rady v Močeradech,
1939-1941, ukn 31; Archiv obce Močerady, CZ223101010/267/2/2//16/5

spojeno s:

4/2//2 111 kar 4/83

Školní záležitosti 1933–1943
(volby do místní školní rady, stížnost ohledně komisionelního řízení ve věci novostavby
školní budovy v Kolovči, rozpočty, odvolání ohledně rozpočtu místní školní obce
kolovečské pro obecnou školu)

5 1121

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních
záležitostech

5/1 1132

Všeobecné správní a bezpečnostní záležitosti

5/1//1 114 kar 5/13

Matriční záležitosti [1917]–1944
(oznámení o narození a úmrtí, dotazníky k doplnění zápisů v matrice, žádosti o výpis z
matriky, účet za vypravení pohřbu)

5/1//2 115 kar 5/23

Hnanecné záležitosti 1936
(hnanecký pas a seznam hnaneckých nákladů)

5/2 1162

Vojenské záležitosti

5/2//1 117 ukn 353

Seznam domobranců (ročníky 1868-1934) [1903]-1945 (1947)
charakter poškození: trhliny, přelomení

5/2//2 118 ukn 363

Přihlašovací kniha záložníků 1896–1939
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozený hřbet a volné listy
charakter poškození: trhliny, přelomení

5/2//3 119 kar 5/33

Vojenské záležitosti 1927–1941
(seznamy odvodem povinných pro ročníky 1909–1916, potvrzení o propuštění ze zákonité
presenční služby, žádost o vydání průkazu pro malý pohraniční styk pro Wenzela Maříka)

5/3 1202

28



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Záležitosti daňové a katastrální

5/3//1 121 ukn 373

Protokol pozemků a stavebních pozemků [1838]
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozená vazba, poškozené desky
charakter poškození: jiné

5/3//2 1223

Výkazy obecních dávek, přirážek a daní [1924]–[1939]
úřední kniha: 1

Výkazy obecních dávek, přirážek a daní, [1924]-[1939], ukn 14; Archiv obce Močerady,
CZ223101010/267/2/1//2/2

spojeno s:

5/3//3 1233

Výkaz o hospodaření s obecními přirážkami 1929–1942
úřední kniha: 1

Výkaz o hospodaření s obecními přirážkami, 1929-1942, ukn 31; Archiv obce Močerady,
CZ223101010/267/2/2//16/3

spojeno s:

5/3//4 1243

Vyúčtování daní a přirážek 1928–1940
úřední kniha: 1

Vyúčtování daní a přirážek, 1928-1940, ukn 31; Archiv obce Močerady,
CZ223101010/267/2/2//16/6

spojeno s:

5/3//5 125 kar 5/43

Záležitosti daňové 1928–1942
(rozdělení pozemkové daně, vyměřovací tabulky obecních přirážek k pozemkové dani,
obecní dávky)

5/3//6 126 kar 5/53

Výkazy přirážek pro rok 1937 – osada Nové Dvory 1938

5/3//7 127 kar 5/63

Pozemnostní archy – obec Močerady [1850]–1942

5/3//8 128 kar 5/73

Pozemnostní archy – osada Nové Dvory [1900]–1940

5/3//9 129 kar 5/83

Katastrální záležitosti 1938–1945
(knihovní pořádek, trhová smlouva, scelování hospodářských pozemků – výtahy z rejstříku
držebností scelovaných hospodářských pozemků)

5/3//10 130 kar 5/93

Katastrální záležitosti – osada Nové Dvory 1933–[1945]
(trhové a směnné smlouvy, výtah z rejstříku držebností scelovaných hospodářských
pozemků)

5/3//11 131 kar 5/103

Směna pozemků 1932–1940
(knihovní žádosti, geometrický plán, vyúčtování směn pozemků, směna pozemků na
stavbu silnice Močerady-Hlohová, Močerady-Nové Dvory, Močerady-Osvračín, Močerady-
Hlohovčice, přehled pozemků pro stavbu silnice Močerady-Květkovice, schválení směny
pozemků k provedení novostavby silnice, přehledy prodeje obecních pozemků)

5/3//12 132 map 13

Katastrání mapa – Nové Dvory 1930
souřadnice: GPS souřadnice uvedeny v elektronické formě pomůcky
1:2880

29

https://www.lightcomp.cz/extra/mapview/?wkb=AAAAAAFAKi4sJs93okBIwKvADMrq


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

5/4 1332

Soudní záležitosti

5/4//1 134 ukn 383

Kniha zápisů trestního senátu 1935-1945 (1955)
(4 zápisy)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozený hřbet
charakter poškození: jiné

5/4//2 135 kar 5/113

Soudní záležitosti 1929–1936
(Josef a Jan Herian – zaplacení poplatku za rozsudečné, spor Marie Štenglové s obcí o
postavení nové ohradní zdi při okresní silnici, spor obce s Barborou Maříkovou ohledně
dluhů za nájem pozemků, spor s Václavem Anderlem ohledně zaplacení prací na stavbě
silnice, spor s Janem Černým ohledně mzdy za nouzovou práci na silnici Močerady-
Osvračín)

5/5 1362

Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov, vodní hospodářství

5/5//1 137 ukn 393

Hospodářský plán polesí 1921–1930

5/5//2 138 ukn 403

Hospodářský lesní plán obecního lesa 1940-1945 (1950)

5/5//3 1393

Pomocná hlavní kniha lesní těžby 1936–1941
úřední kniha: 1

Pomocná hlavní kniha lesní těžby, 1936-1941, ukn 14; Archiv obce Močerady,
CZ223101010/267/2/1//1/2

spojeno s:

5/5//4 140 kar 5/123

Zemědělství 1928–1944
(vyhlášky, oběžníky, závady ve vyživovací agendě)

5/5//5 141 kar 5/133

Lesnictví 1938–1944
(dražba dřeva, schválení lesního hospodářského plánu, porostní mapa obecního lesa)

5/5//6 142 kar 5/143

Myslivost 1926–1940
(honební výbor)

5/5//7 143 kar 5/153

Vodní hospodářství 1934–1944
(zavodnění luk, regulace vodoteče, bezpečnostní opatření rybníků, seznam rybníků v obci,
držebnostní poměry k návesním rybníkům)

5/6 1442

Záležitosti státní sociální péče

5/6//1 145 kar 5/163

Péče o nezaměstnané 1941
(platební výměr pro Odvodyho Jakuba)

30



Rejstřík korporativní

Místní národní výbor Močerady (Močerady, Močerady, Domažlice, Česko : 1945-1974),
úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

1
Močerady (obec : Močerady, Močerady, Domažlice, Česko : působnost od asi 1200-1850),
úřad obecní správy s nevyhraněným názvem

1
Obecní úřad Močerady (Močerady, Močerady, Domažlice, Česko : 1850-1945), úřad obecní
a přenesené státní správy

1, 37, 38
Revoluční národní výbor Močerady (Močerady, Močerady, Domažlice, Česko : 1945),
prozatímní orgán místní lidové správy a přenesené státní správy

1

31



Název archivní pomůcky: Archiv obce Močerady

Značka archivního souboru: AO Močerady

Časové rozmezí archivní pomůcky: [1838]–1945 (1955)

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 53 (ukn, 40,

[1838]–1945 (1955); ppr, 5, 10.5.1927–20.4.1945; pec, 1, [1850]–[1900]; raz, 1,

[1880]–[1930]; kar, 5, [1850]–1945 (1946); map, 1, 1930)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 145

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 1,48 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 6. února 2024

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Lucie Kokaislová

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Lucie Kokaislová

Počet stran archivní pomůcky: 32

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Radka Kinkorová, 6. února 2024 (čj. SOAP/10-85/2024)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Močerady (obec : Močerady, Močerady, Domažlice, Česko : působnost od asi 1200-1850)
	Obecní úřad Močerady (Močerady, Močerady, Domažlice, Česko : 1850-1945)
	Revoluční národní výbor Močerady (Močerady, Močerady, Domažlice, Česko : 1945)
	Místní národní výbor Močerady (Močerady, Močerady, Domažlice, Česko : 1945-1974)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha: Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Obec a její správa 
	Domovské právo 
	Volební záležitosti 
	Obecní funkcionáři a zaměstnanci 
	Všeobecná správní činnost obce 
	Organizace činnosti obecní samosprávy 
	Spisová služba 
	Pamětní knihy 


	Správa obecního majetku 
	Jednotlivé části obecního majetku 
	Rozpočtové hospodaření obce 

	Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 
	Bezpečnost osob a majetku 
	Zdravotní a veterinární záležitosti 
	Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností 
	Stavební a požární záležitosti 

	Působení obce ve veřejném zájmu 
	Chudinství a sociální péče 
	Školství 

	Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a b... 
	Všeobecné správní a bezpečnostní záležitosti 
	Vojenské záležitosti 
	Záležitosti daňové a katastrální 
	Soudní záležitosti 
	Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov, vodní ... 
	Záležitosti státní sociální péče 


	Rejstřík korporativní

